
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 25 gennaio 2012, n.
7
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione Analisi di rischio sito specifica della ex discarica Comunale
ubicata in territorio di Nociglia (LE) in località “Pastorizze”
 
 
 
 Il giorno 25/01/2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dai tecnici e dal funzionario amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue:
 
 Premesso che il sito in oggetto, di proprietà del Comune di Nociglia, adibito a discarica di RSU dal 1986
al 1993 con Ordinanza ex art. 12 del DPR 915/82 e censito dall’ENEA nel Piano Regionale di Bonifica
dei siti contaminati con deliberazione di GR 67/95, ha funzionato come discarica di rifiuti solidi urbani ed
assimilabili, rifiuti inerti, speciali e tossico-nocivi.

1



 
 Atteso che l’Amministrazione Comunale ha provveduto nel 2008 a redigere il Piano di Caratterizzazione
del sito ai sensi del D.lgs 152/2006 approvato con prescrizioni dalla Regione Puglia con Determinazione
Dirigenziale n. 1 del 13 gennaio 2009;
 
 Preso atto che in data 02/12/2011 con prot. 5291 il Comune di Nociglia ha presentato all’Ufficio Bonifica
della Regione Puglia il documento tecnico “Analisi di Rischio” redatto nel rispetto dell’allegato 1 al titolo
V parte IV del D.Lgs. 152/2006 e con riferimento ai “Criteri metodologici per l’applicazione dell’analisi
assoluta di rischio alle discariche” (Rev.0/2005) e ai “Criteri metodologici per l’applicazione dell’analisi
assoluta di rischio ai siti contaminati” (Rev.2/2008);
 
 Atteso che con prot. 8379 del 05/12/2011 è stata convocata, ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/90 e
s.m.i., la Conferenza di Servizi tenutasi in data 13/12/2011 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio;
 
 Considerato che l’Analisi di Rischio sito specifica applicata al Modello Concettuale Definitivo del sito ha
evidenziato il superamento delle Concentrazioni Soglia di Rischio (CSR) per un ipotetico recettore posto
al confine del sito relativamente ai contaminanti Idrocarburi pesanti, Rame e Zinco e, per la risorsa idrica
sotterranea, un rischio maggiore di 1 relativamente ai contaminanti Rame e Zinco, comportando la
necessità di un intervento di Messa in Sicurezza Permanente finalizzato alla limitazione della
lisciviazione in falda della contaminazione e alla riduzione del rischio entro valori accettabili inferiori ad
1;
 
 Visti gli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi del 13 dicembre 2011, in cui si approvava l’Analisi di
rischio sito specifica della ex discarica comunale
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 13/12/2011;

2



 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 4 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., l’Analisi di Rischio concernente l’ex discarica ubicata in località “Pastorizze” nel comune di Nociglia;
 
3. Di notificare il presente provvedimento al Comune di Nociglia, alla Provincia di Lecce, all’A.R.P.A.
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Lecce;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
e) Il presente atto, composto da n° 03 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
_________________________

3


